[2. Et in hoc & in aliis iuriis eis non medicum derrogaverunt,
quidam etiam in quidam abbatis dicto. Elaborant post interposi-
tum ad nos appellationem irreverant, qui ab eo nec confirmationis
unius, nec bძndicatio gratiam peccatorum. Volentes igitur
eundem Archiepiscopę per nos sollicitudinis industrias provideris,
dis. v. per Apoll. sed. de fra. nosi. com.]

CAP. VI.

Non valent litera ad beneficium impetrare, qua de alterius solerata facti possessione non faciunt mentionem. hoc dicit, secundum verum & communem intellectum. Et est textus mul-

a C.2.ed.in.iij comp. b hinc disces, qui dicatur miru-
sus: de qua vide Calderinum conf. iij. de verb sign. c recep-
tum. d Codex Barbarini tra: e tunc si voluit non tam en va-
luit, &c. e fias. f ipsius. g vid.l.papulus ff. de prel.
red. & l.grav. ff. de hiis nos. infam.

a alita: Basil. Episc. alita: Basilius. & Iacobus. H. 1
abb. &c. b C. q. cod. 111. 1153. comp.

alii literarum infraeis dignatur aut. Apoſt. conſirmare,
et ipſa pofſit. Sed unius, Epifcopum amovere.]

CAP. VI.

Vix confit. collatum per baluſterem poteſtatem, per
expromptam diſcretionem & renuntiationem, non debet pofſicio
videtur.

Idem Archid. a Rhaemondia.

Pot. elecione & confirmationem Epifcopi Elen.
Vizant. Archidiac. onatū Richmudix, quem tenuer.
Eboracen. Archiepifcopus, cum tibi propria libera
fante conceſſus, dñe Eboracen. capitulo in mandatis ut
Archidiac. concilium recipiat procurat: cuius no
dificant mandato parere: quia pæde. noſt. inter alia,
qualeano & capitulo Eboracen. fui privilegio noſt
ne inſtitutio, ordinacionem canonicorum seu perfo
rum liberan effecit, ut videlicet idonea & ho
duſionis, cui Archiepifcopus vacante in ecclēſia
littera, præbendam vel dignitatem duxerit b con
fitem, fecondum antiquam ipius ecclēſia conſue
tationem prefentare Decano & capitulo ſupradictis:
i.e. Si quis e contra conſuetudinem hujusmodi in
enī ipa effet per aliquem introductus, nec pro per
fonis ipa latrone habetur. Quod si Archiepif
copus inuenientur latrone, a concil. ſecundum formam
perfonis, per longa idonea non conſerter, licet Dec
ano & capitulo auctor. Apoſt. iuxta ejusdem concil.
ſtus conſerter. Cum igitur in literis Archiepifcopi
diſcreti, pro Decano mentio nullatenus habetur,
potius manum debet in capitulo inſeriri, ejus
modo emittit contradictionem: & infra. Ipfius igitur
inſtitutione propter prætermißas rationes à capitulo re
cipiatis ipi intelligentes Achi diac. onatus donationem
alio, tam auctor. Lateranen. concil. quam induit fibi
priuilegium deſcriptionem, R. de famo Cadmundo & illi
uniuersitate conuulerunt, inſervientes eundem de iplo, &
ſollemni inſillantes. Proceſſu vero temporis praſu
tus Archiepifcopus poſt reſignationem & abjurationem
ne fidam, & recipiab. a ipso, eidem Archidiac.
onatum conſiderit: qui Archidiac. onatum iſum,
cum ratione priua, quam fecondū conceſſionis, fi
bi aliam, per fedem Apoſtolicam petiū conſiderari:
[i.e. i.e.] Quoniam conſtituit nobis Archidiac.
onatum ſediuſ tibi per Eboracen. Archiepifcopum
principia ſuſte conſellum, & quod inſtituto faſa per
ipſam, ſecundum juris ordinem minime reprobata, Ar
chidiac. onatus non vacans, non potuit nec debuit in ali
ante tranſiſſi: memorat R. qui contra iustitiam regu
lae Archidiac. onatum alterius procheſti ſe conſenſit, ſu
ſit in diuinus ſilencium imponendum: ſententialiter
deſcenſores, ut inſtituto faſa per Archiepifcopum de te
ſententia excluduntur. Exinde f. li ſuper renuntiatione, vel
abſolutione, vel aliquo paſtimorū aliquis, qui velit &
valit, adverſus etiā quicquam duxerit proponendum: or
dens poterit indicatio expiri.

[i.e. i.e.] At cōs. obſtiones ex ordine ratiōne reſpondebas, quod
in Diuino mentio in littera Archiepifcopi directe capitulo expro
ficiens effit, tamen ob hoc excludere videtur poterat vel de
bet. Ad eipſiū præterea quod ſeſtator et feciſſor, per adverſari
um non ſunt obſtiones non poterat caro effelū, cui patet quod
ipſe Archidiac. onatus effit ſilencium imponendum, & approba
rationem, maſtis refutatio facienda, ex conſeſſione parti ad
iudicium ſuſte & laſpiſe reſpetu, offenderet metebatur: ipſe namq.
Polemouſus retrograda in iure ex quo tempore Archidiac.
onatus latronus ſuſte per capitulo fuerit agiſtatiuſ, reſpondit quod
non debet. Apoſtoli preſummo truenum completere. Cum
que in ſtatuta literarum infraeis conſolare Archiepifcopum apud
i.e. i.e. ed. m. o. compd. b ducere. c In multis an
tiquis & grecis. d Sub Alexan. III. c. 2. e Eadmundo.
f. dicit. ſupradicta.

ſed. Apoſtoli conſtitutio, & in ea per nos antiquam ius fuerit de
claratio, ut tempus quod Apoſtolicam ſedem accepit, apud iſ
lam permanent, vel reſponsus ad ipſa, non effe inſtrat tempus ſex me
ſiſtis computandus: liquido conſiderare diebus tempus illud Arch
iepifcopio minime concurſiſſe, ſed ſi etiam quadriennium effluſiſſe
ſer, ſicut etiam priori reſponſo, ſed penitem ulmo proposito pars
adverſa quod ex parte tua de iure fieri dicebatur, cum etiam tunc ar
ripuerit iter ad ſed. Apoſtoli, veniendo, licet illud non fuerit conſtructo
prefectus, impedimenti multiplicib. retardatus, interpretatio re
ſponde, non poterat in exilio conſtitutus.]

CAP. VII.

Recepto in canonicum, tenetor capitulo, provide, quam cir
ſuſit faciliſſim. Idem C. carmine Tridentino a.

Cum super b quatuor Triden. & præbend: [i &
infra.] Cum autem conſerter te in canonicum Trid. a
ecclēſia fuſte recepit, licet receptionem tuam faciliſſim
contra Lateran. & concil. pars adverſa proponat, qui
tum probatum non extirrit, nec ipſi canonici videban
t ut tibi hoc opponere poſſe de jure, qui ſe fatent te
contra flatuſ praefati concilii recepſiſſe. Sententialiter
decerminis, ut tibi, quam citio ſe facultas obtulerit,
præbendam beneficium in Triden. f. ecclēſia conſertrat
cum ex quo receptus es in canonicum, non debet care
re præbenda.

[i.e. i.e.] Quod verberatibus inter te & Epifcopum & canonicum Tridentin
tu & procuratore partis alterius in noſtra ſcuſa praefonta conſiſt
ti, vobis H. Cardin. dedimus auditem, coram quo pro te fuit alle
gatum quid enim in m. O. Triden. Epifcopus patruſ ſuſus ab Apo
ſtola ſide reverſus, Triden. canonico ragavijſet, ut te recuperet in
canonicum, ipſi te recuperari, nulla prima vel ſecondum habebita men
tio, qui ab illa tempore uigore mox locum in libro & capitulo ha
bentibus, & domis ipſiſi canonico ſuſi agiſtatis poſſedat. Prece
ſuſores vero partis alterius reſpondebant, quid cum in Triden. ecclēſia
ceruit ſi canonicorum numerus, nos ei mandaverimus ut R. Subdi
cumento in canonicum recuperent.]

CAP. IX.

Si habens præbendam, in eadem ecclēſia recipit dignitatem cum
præbenda, vel aliam præbendam, vacat prima: & quāmvis a
ſuperiori ſuſe conſtruit, tamen valit impetratio per alium faſa de
ipſa, etiā tacito de poſſe alterius: qua colorata non eſt h.d.,
ſecondum verum intellectum. Panno.

Idem Epifcopo & Magistro P. canonico Hil
deſcendiſſi.

Literas & veſtas accepimus, quod cum pro D. cle
rico vobis ſupplerimus ut eum de præbenda vacan
te ſancti Vincardi Bremen. quam dicetab ad donatio
nem noſtram ſuſte juxta Lateranen. concil. ſtatutade
volutam, curaretis auctor. Apoſtoli. inſerire: [i & j.]
De facto [fuit] propositum coram nobis b, quod H.
propositus quondam ſimplex canonicus ejusdem ecclēſie
de ipſa e in maiori ecclēſia in canonicum eſt electus,
& poſſimmo anni ſpacio evoluto, in ipſa ecclēſia ſan
cti Vincardi in propositum eſt aſſumptus, priorem
præbendam nihilominus retinens, quam in ipſa ecclēſia
tunc habebat: [z & infra.] Sed propositus allegabat,
econtra, quod erat ex conſuetudine generali, quod u
nus in eadem ecclēſia plures habet præbendas, & cum
Archiepifcopus Bremen. propositum ipſum de pro
pofitura in plena ſynodo inveſſire, tam proposituram il
lam, quām præbendam ei de canonicorum conſiſtenti
aduenia: [z & infra.] Vnde cum vobis dubium
reſideretur, utrum cūm aliquis de una præbenda eligitur

a Tridom. al. ita: idem canonico Tridom. b Ca. s. eod.
rit. in 3. compil. c Tridom. d Tridom. e Alia ita: La
teran. conc. ſtatuta. f Tridom. g Ca. 6. eod. titul. m. 3. compil.
i. legiſt. in a. mng. & ita etiam habetur in antiq. compilat.
i. In omnibus antiquis: de ipſa in majoru ecclēſia canonicum eſt
electus. k. com. mng.

396

statuta Episcopi non valeret, Archep. temes inflata de ipsius
bas, quod quia tempus ei induxit a causa ius a temporali
declaratum fuerat, non cureret. His autem serm. propria

CAP. XL

Ifabens potestatem conferendi, potest de jure alieno malorum
tem conferendi primum beneficium, quod vacat.

Idem Episcopo & capitulo Laud. 3

Constitutus b in praeterea canonum humilitate intrat, quae

frater Episcop. potestatem ei debet facere, ut possit prae-

rendi praebeantur, quae ex primo in ecclesia vero va-

catur: & Rhenen. Archiepisco. tunc Apol. h. in

vobis filii capituli d' autoritate nostra precepimus, ut

praebeant ipsa vacare, personam illam, cui vellet, ut

conferre, fine interpositione alterius personae respon-

sabit apłam: [1 & 7.] Quocirca mandamus, quoniam

per sonam illam, cui memoratus H. factorem po-

bendam, cum contigerit eam vacare, e. ducentum

conferendam, fine contradictione quilibet admissi-

& tu interior fratre, Episcop. praebeant haec

contra formam concessionei tui, confirmatione in con-

fusum: [2 & 7.] Quia vero conceptione in con-

sequentiun trahentur) fieri possunt finitima

nonica functionis, s. per quam probabilementer

beneficia concedi fieri possunt inter eum uniuersi-

m, quod huiusmodi occasione mandari, quoniam

continet personalem, fraudem adhibere videntur, b

centia concedatur.

[1. Affiruit etiam idem Solitudo, quid eam eff. apli-

cam sedem accipitur, ipse sit prescens, apparet, post

Archiepisco, si forte intima aliquam foederationem

vacare praeberandam, eam nulli confert, nec vi flaccidam

experita aliquam praeferunt ad illicem, nisi quem duxerit

Sub. presentandum.]

[2. Alioquin noviter nos dicitur, s. n. cancellarii, b

canonicus Parisior. dedisse in mandatis, ut vir ad se ac

appell. re. complicant., in tractione redirent si quid praetia-

tionem a prefato Sudaciano ad nos legimus interponer-

in concessioneis filii factam de sacrae personae praebeantur.

utrumque.]

CAP. XII.

Lateranensi concordem usque sex mensibus

ad Episcopatus non extenditur.

Idem.

Dilectus b filius Magister G. canonicus velut

ingressus, quod Episcopo velut viam amissio-

nis ingreditur. Archiepiscopus facit Sevenerum alio-

modo propter negligientiam velut in episcopum velut

legendi auctoritas devoluta, in Episcopum velut

git eundem. Nosigitur attendentes, quod contra la-

teranen. concil. ad Alexand. Papa contra regnante

datus, ad Archiepiscopatum vel Episcopatum non est

extensis, sed ad pedatorum alios & minor ecclesiasticis

beneficia coartari, electionem huiusmodi recessum

exigimus.

CAP. XIII.

Non valit promissio beneficii vacantes.

Idem Priori 1. Hafsen. & superius. & fili.

Ex k tenore literarum vestrum acceptum, quia

cum cauam, que inter i. clericum ex una pote,

Abbatenu. & conventum de Bello exaltr. super pote

a Laudonem. al. Laudem. b Cap. est. m. in simp. c. a

f. In Conc. Lar. sub Alex. III. c. & t. f. Cap. est. m. in Simp. c. a

f. f. & d. de ref. cap. g. Tributar. h. Co. m. in simp.

i. Priori P. & Subpriori S. P. d. Alex. i. Prior de Ope. j.

priors S. Eust. unde. k. C. t. ed. m. in simp.

397 vicione veredatur ipsius. [1 & 7] Diuinus clericus post
liberum contellatam chartam quandam Monachorum ex-
hibuit, continentem quod primam ecclesiam ad domatotio-
nem suam adgadarent eidem. [2 & infra.] Nostrum attendentes, quod promissio predicta non te-
net uote contra statuta Lateran. a conciliu attentata:
namus, quatenus memorato clero super hoc siten-
tum imponeamus, ab impetione ipsius dictos Abbatem
& Monachos absolvatis.

[1 Vnde dominus committendam.]

[2 Reliquam per idem rebus probant, ipsi post promis-
sionem quo, licet potuerit coll. sibi querimus super hoc admensis
jura predicta: quae dicto Abbatem & Monachos ad affi-
psum fuisse redacta x. marchiorum eges cum instantia postulabat.
Iste atque iuramento, quid ratione premisso hunc, ut ipse
sibi contra Lateran. concil. statuta, que probari per chartam ex-
clusum videtur, non potest convenire afferentibus: alio ve-
niuntur autem sententibus, super hoc hincinde coram nobis
non disputant, nequid jura fit in hoc articulo dabantur in ne-
gotiis alienis procedere voluisse, donec super hoc recuperari no-
navigatio voluntatis: nobis invociter supplicatus, si quid
in ea parte agendum vix degnaremur per nostras reddere le-
tias.

CAP. XIV.

Obligatio prelatorum, qui promisit praevidere cum patet.

Idem.

A Coelesti & ad Apostol. fed. R. clericis sum nobis
a ministracione monstravit, quod cum promisit
yo propositos eidem in ecclesiastico beneficio cum pos-
sunt, sicut per literas judicis delegati inde confectis li-
quido apparat: [1 & infra.] Nos autem confide-
mus, quod aliud eis prelatum promittere beneficii
aliis, cum poterit, aliud cum vacabit: cum in
minus cubus se facultas offerre posset, in quibus colla-
tione electi in expectatione vacaturi beneficii differen-
ti mandamus, quatenus memorato R. (cum poteritis)
utilem beneficium adgreditur.

[1 Usu generali officiis non cura fia, allegantes coram
patente, quod tales promissio vos mulierum obligaret, cum vide-
re in fala contra Later. Conc. statuta, quid promissione inhibi-
bit unum beneficium.]

CAP. XV.

Si aliquid prelatum & prelatum, ut prelatum, potest conferens
priori, de us ad alterum lapsu temporis non transfit: facies si pra-
terea merita, ac causas: quia rite de capitulo transfit ad prela-
tum, apud alium communat. h. & est textus multum allegabili.
Idem.

P. Philippi & perfid. Apostol. edoceri, ut cum ad vos
& Archiepiscopum velutum simul, donatio prabendae
ecclesie velut pertinet, utrum prabendae vacan-
tia domino penes Archiepiscopum ipsum remaneat: si
tan ita semel tempus negligenter ordinare? Ad
quod breviter, quid si vos & idem Archiepiscopus in
tempore prefecimus, circa haec negligenter extir-
pemus ab illo ad vos, nec a vobis ad illum po-
tentia devolviur conferendi, sed secundum statuta La-
teran. concil. ad superiorum transfit donatio: Nisi for-
tis Archiepiscopus non ut prelatum, sed ut canonicos vo-
luerit nisi habeat conferendi e. Et in hoc casu cum di-
cto impeditur, dolus ei suffragari non debet.

CAP. XVI.

Ista non potest patrem promovere se presentarum aliquem
aliquem vacaturum, ut ne dare potestatem presentandi ante-
quam beneficium vocetur.

a sub Alex. III. c. 4. & mune contra Conc. Trid. scilicet 24. de ref.
c. 2. & c. 3. cod. tit. in 4. comp. c. 2. ed. tit. in 4. comp.
b sub Alex. III. c. 1. & Virtus donata amba statu, cedant eo-
rum uero, sive uaria opinio, in l. si vere, & item quidquid, ff. fol.
et al. q. in l. q. proprie, ff. de precur.

Honorius III. Episcopo & proposito capituli
Camerun.

C um dilecta in Christo filia comitiss Flandren. a fe-
cerit promissiones de non vacantibus beneficiis ec-
clesiarum, in quibus jus obtinet patronatus, & donatio-
nes corum in manibus posuerit alienis. Mandamus quan-
tum us id tritum decerneret, inhibeat eidem, ne sumi-
lia de cetero attentare prafumat.

NE SEDE VACANTE ALIQUID
innovetur.

TITVLVS IX.

CAP. I.

Vacante sede statutus ejus mutari non debet.

Innocentius III. Priori & conventui c.

Glaston.

N ovit d. ille, qui seruatur est cordium, & espi-
tor secretorum, quod licet C. prad. no. ecclesiam
vestram exercerit cathedralem, ipsam Bathoni-
ensem ecclesie uniendo, ut idem esset Episcopus utriusque: quia tamen huc unio adserebatur a nobis in grave praedi-
cium Glaston. ecclesie redundare, cum per ipsam dif-
ficeretur religio, & fraudaretur elemosyna, & hospi-
tialitas tolleretur: nos ad relevandum ecclesie vestra-
tum corporis intendere diligenter: [1 & infra.] Vos autem post obitum Bathoniensem. Episcopum humiliter
postulatis, ut quia tempus adveneras, quo fine scandalos
ecclesie vestra zima potest relevari & cum & Batho-
niensem ecclesia id ipsum pariter postularet, Rex quoq; cum
regni magnatus, & quidam Episcopus cum multis Ab-
batibus depositerent illud idem, ut unione penitus dis-
soluta, monasterium vestrum reduceremus in statum
antiquum, sub Abbatis regimine gubernandum. At-
tendentes igitur, quod Episcopali fide vacante, non de-
bet aliquid innovari, cum non sit, qui Episcopale jus tu-
etur, maxime ne plus favisse persone, quam ecclesie
vestrum, si quod eo vivente concessimus, post obitum
ejus subito mutaremus: petitionem vestram nequivi-
remus exaudire, autoritate predicta indulgentes f, ut
cum Bathoniensem ecclesie de prefib. fuerit ordinata, jus
vestrum apud fidem Apostolicam prosequenti faculta-
tem liberam habeatis: interim autem sub cura prioris
idem monasterium gubernetur.

[1 Et quoniam alioscum videbamus ut subito p. nostri evacea-
remus in hac parte statutum, cum ei quantum cum Deo possimus
deferre ultimus, fecit & volumus, quia quantum cum Deo posse
runt nobis nos fieri successores, invictum unione manente, sic de
cetero disformis, quantumcumq; bo. me. Lazarus Bathoniensis. E-
piscopo dislocares, frequenter ob hoc ad sed. Apostol. laborante, quia
flaus ecclesie vestra violabatur in melius relevatus. Vnde post di-
versos tractatus & deliberationes multiplices, quod per providis &
beneficiis auctor, nostra mandati super hoc existit ordinatum, ad peti-
tionem eiusdem Episcopi postquam alius a nobis non potuit obtinere,
Apostolico tandem curavimus minime rebolare.]